In primo ad-
 ventu Mes-
 siæ pauper.

captiuitate Assyriorū, siue sint ex his, qui fugiētes antequā ceteri in seruitutem redigerētur, seruati sunt. Nihil ergo ad aduentum Messiae hoc testimonium facit: quinimo contra ipsos Iudeos semper scriptura pugnat: quae expresse multis in locis, Messiam de tribu Iuda ex Dauid genere venturum testatur. Quae quidem tribus Iuda non fuit vnquam inter Assyrios capti: quae captiuitas solas decem tribus Israel comprehendit, non tribum Iuda, & domum Dauid, & genus eius. De qua tribu, & de quo Dauidico genere dominus Iesus Christus natus & passus est, & resurrexit tertia die, & ascendit in caelum, & venturus est iudicare viuos & mortuos. Qui verus Deus & verus Messias ostenditur, tum per sacrā scripturam in eo verē impletam, tum ex doctrina eius, tum & miraculis innumeris, & nunquam a. . . effectis: tum etiam a sacramentis ab eo in salutē nostram institutis, a Spiritu sancto . . . moniū reddente in die Pentecostes, & ab eodem vsq; hodie gubernante ecclesiam suam. Quod autē proteruē retorquere Iudaei nituntur illud Osee cap. 3. dicentis: Sedebunt dies multos Iudaei sine rege, sine sacrificio: de secundo aduentu Messiae ad iudicandum, accipiendum est, vel de captiuitate Babylonica, prout latius tractatu 9. & vlt. in 28. cap. beati Matthaei differemus, Christo domino annuēte: cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in aeternum. Amen.

TRACTATUS QUARTVS

In IX. cap. beati Matthaei.

T Angit mulier, comprimit turba Christum. Importuni non tamen opportuni Christiani per praesentiam adsunt in ecclesia, Deum adorant, & venerantur: veruntamen non tangunt, non imitantur Christum: utpote non eius verborum observatores, sed auditores tantum facti. Dum enim se Christo per fidem coniungunt, & verbis confitentur Deū, factis tamen abnegant. Accedamus igitur ad dominum: non quidem illum comprimentes cū turba, sed fideliter per imitationem tangentes, & sanabimur a peccatorum profluuio. Ceterum quomodo ad Christi vestis tactum (vel cum iam ipse diuinis manibus tetigit oculos caeci nati, surdi auricularum & linguam) refundatur salus, paucis absoluam. Animaduertendum est, omnem artificem duplex instrumentum habere, coniunctum & separatum: quibus anima vtens omne absoluit opus. Instrumentum coniunctum, ab anima operandi virtutem habet: separatum autem, a coniuncto mouetur. Manus artificis dicitur coniunctum illi instrumentū. Securis, dolabra, serra & similia, separata dicuntur: ab anima mouetur primum, per primum mouetur alterum. Diuinum igitur verbum a Deo patre, lumen de lumine indeficiens, Deus verus de Deo vero, genitus non factus cōsubstantialis patri, per quē omnia facta sunt, vnita sibi in vnitae suppositi nostrae fragilitatis substātia, tanquā instrumento coniuncto vtēbatur ad sanitates donādas, & ad eius tactū mirabilia operandū. Quē admodū enim qui sitibundi ad fontē recurrūt ex rupe manantē, & vnusquisq; ore vel vase a moto aquā sibi haurit abunde, nec ipsa minuitur ob multitudinem haurientiū: & quē admodū igitū ferrū, omnes tāgentes adurit: haud secus humanitas Christi a diuinitate habēs virtutē, omnibus indigētibus salutē praebat: neq; pra multitudine sanatorū fons virtutis eius exhauriebatur: immo quotquot illā sanctissimā humanitatē, diuinitatis igne accensam tāgebāt, haud mora omni expulso morbo sanitati restituebātur. Verūtamen illis opus erat

K iij fide

fide: ne dñ eos Christus mederi vult, ipsi diffidentes à medico recedant, ex quo salutē prīnē-
 tur. Sicut enim secundū naturæ ordinē, qui medicū fugit, nullatenus sanari potest, ita qui
 diuinitus sanandus est per miraculū, si animo fugit, dubius fictusq; accedit: magis volēs expi-
 riri vires sanantis, quā veraciter credere se ab eo posse sanari. Recedit nāq; dū accedit, fugit
 dū appropinquat, seq; longe alienū à salute efficit, dū sanari postulat. Ea propter dominus
 huic mulieri dicit: Confide filia, fides tua te saluā fecit. Et Iairo dicitur, dū iam nunciatur si-
 liā defunctam esse: Noli timere, crede tantū & salua erit. Porrò idē contigit duobus cæcis,
 de quibus beatus Matth. meminit, post puellæ huius suscitationē. Clamantibus si quidem il-
 lis ad dominū vt visum reciperent, ait: Creditis, quia hoc possum prestare vobis? dicunt ei,
 vtiq; domine: ait illis, secundū fidem vestrā fiat vobis, & tetigit oculos eorū: & cōfestim vi-
 sum receperunt. Veruntamen quæ fides hæc est, quā ad miracula perpetranda dominus ex
 parte sanandorū requirit, inuestigandū est. Est enim fides virtus Theologica, quæ virtus
 est secundū sententiarum collectorē, quæ creduntur quæ non videntur, quæ beatus aposto-
 lus definit, dicens ad Heb. cap. 11. Fides est operandarū substantia verū, argumentū non ap-
 parentiū. Cum argumentū audis: non suspiceris syllogisticam ratiocinationē, quinimo certi-
 tudinē fortissimam innixā infallibili veritati, quæ Deus est. Hæc fides est nostra & pris-
 corū patrum, qui ante Christi aduentū suere: eadem in substantia, differens in explicatione.
 Namq; illi credebant mediatorem venturum, quē nos iā venisse fatemur. Et quidā ex illis
 magis illuminati, Deū venturū in carne, passurum, resurrecturum: nos autē venisse, obis-
 se, cruciq; affixū, surrexisse credimus. Hanc iterū fidem bifariā dicimus, implicitā & ex-
 plicitā: quā rursus alia diuisione explicamus, cū dicimus fidem maiorū qui sunt in ecclesia,
 & minorū. Explicita autem illa est, quæ mēbratim omnes articuli fidei creduntur, prout in
 simbolo sanctorū apostolorum, & Nicenæ synodi cōtinetur. Implicitam vero dicimus, quæ
 vnico verbo omnia quæ credenda sunt includuntur. Vt cum aliquis ignorans singulos fidei
 articulos, firmiter credit, quidquid credit & tenet sacrosancta mater ecclesia. Maiorum
 fidem illam dicimus, quam tenent prælati & viri docti: qui vltra explicatos in simbolo arti-
 culos, verba sacri euangelij & diuinæ scripturæ credunt. Minorū vero illa est, quæ vulgus
 tenet, in quatuordecim fidei articulis distributam. Verū tamen tenetur & ipsi populares
 credere illos articulos, quorū festa celebrantur in ecclesia: vt potē quòd Christus dominus in
 sacrosancto eucharistiæ sacramento cōtinetur, quòd sit Deus adoratus à Magis, quòd sit
 Deus in personis trinus, & in essentia vnus: siue quòd Deus vnus est trinus in personis,
 pater, & filius, & spiritus sanctus, cū se omni die consignent in fronte pectore & vtroq; hu-
 mero dicētes: In nomine patris, & filij, & spiritus sancti: & cū de benedictissima trinitate,
 in octaua Pētecostes festū celebretur. Sic nos designamus fidem & huiusmodi explicamus
 quæ vna est. Vnus nāq; Deus, vna proinde fides, vnū baptisma. Huic beatissimæ fidei, tan-
 quā si malleo contūdas clauū, vt fortius ligno inhaereat, additur donū Spiritus sancti: quod
 donum dicitur intellectus, vnū ex septē illis enumeratis ab Esaia propheta: Spiritus sapien-
 tiæ & intellectus, qui facit mentē nostrā firmiter adherere his, quæ sunt fidei. Dona autē
 Spiritus sancti (cū Spiritus sanctus veritatis effugit fictū, & separet se à cogitationibus,
 quæ sunt sine intellectu, Sap. cap. primo) nō habetur absq; gratia. Eo fit, vt qui habet fidem
 Christianus, si peccato mortali sit obnolutus, careat intellectus dono, cuius est officinū, vt iā

prædicimus, animā facere firmiter adherere his, quæ per fidem credit. Et sic corruptissimi homines, & peccatorū sarcina prægrauati non habent sic firmā fidem, vt illi qui in gratia Dei misericordia sunt roborati. Quod optimè apostolus Paulus insinuat, prima Timo. 1. vbi ait: Hoc præceptū cōmendo tibi fili Timothæe, secundū præcedetes in te prophetias, vt milites in illis bonā militiā: habēs fidē & bonā conscientiā. Non enim arbitratur apostolus Timotheo fidē sufficere, absq; conscientia bona: quam scilicet conscientiā, quidā repellentes circa fidē naufragauerūt: ex quibus est, inquit, Hymenæus & Alexander. Præ aly autē facilius à fide excidūt, quorū animi superbiæ & arrogantie crimine occupātur. Hi siquidem extollentes se supra omnē intellectū, minime Deū glorificāt. Propterea deiciuntur, cū eleuantur: inxta illud ad Ro. 2. Tradidit illos Deus in reprobū sensum. Et David: Deiecisti eos, dū eleuaretur, psal. 72. Ne autē longius protrahamus sermonē: hæc beata fides iterū dicitur viuā, dū est quis in gratia, & habetur cū charitate: mortua autē dū est quis in peccato mortali, nō habēs opera charitatis, secundū illud Iacobi. 2. cap. Sicut enim corpus sine spiritu mortuū est, ita fides sine operibus mortua est. Hæc autē fides, quā definiuimus ex beato apostolo, substantiā sperandarū rerū, argumentū non apparētiū, qua crediturierant illi in Christū, in quibus miracula operabatur, nō erat requisita & necessaria: vt miracula & sanitates Christus Deus in sic credentibus illū filium Dei operaretur. Quod bene cōprobat Ioan. 9. dū cæco à natiuitate luto factō ex spūto, Dominus visum donauit: quē cū postea in tēplo reperiret, dixit illi: Tu credis in filiū Dei? & cæcus ait: Et quis est domine, vt credā in eū? at Iesus dixit: & vidisti eū, & qui loquitur tecū ipse est. Nondū enim Dei filiū credebat, cū visum recepit. Et cæcus dixit: Credo domine, & procidēs adorauit eū. Est autē alia fides, quæ dicitur ab apostolo Paulo, gratia gratis data: quæ potest esse cum peccato mortali. Quanquā quos Dominus sanauit in corpore, sanos etiā reddidit à peccatis in anima, qui totū hominē sanū fecit in sabbato. Et paralytico, quē ad piscinā integritate mēbrorū restituerat: Noli amplius, inquit, peccare, ne deterius aliquid tibi cōtingat. Insinuat, vtiq; remissa illa esse peccata, pro quib; in paralytim inciderat. Hæc fides quædā est cōfidētia, qua quis firmiter credit, posse cōsequi id, quod iustē petit: & illū à quo sibi postulat, præstare posse. Vni cuiq; datur, inquit, manifestatio spiritus ad vtilitatē: alij quidē per spiritū, datur sermo sapientie: alij autē sermo sciētie, per eundē spiritū: alteri fides in eodē spiritu. Et hæc potest esse sine fide virtute Theologica, qua credimus Christū Dei filiū, & cæteros articulos eiusdē fidei. Et potest esse cum illa: & potest esse cum gratia, & sine gratia. De quibus Deus dixit: Multi dicēt mihi: domine, nō ne in nomine tuo prophetauimus, & virtutes multas fecimus? Et respondet Deus: Amen dico vobis, nescio vos. Hæc est igitur fides, quā Deus requirebat ab his, quibus erant sanitates donandæ, vt istis cæcis: Creditis quia hoc possum præstare vobis? Nisi enim crederent Christum illos posse sanare, vtiq; recederēt à medico, & sic indigni essent qui sanaretur. Hanc verò habentes fiducia, quæ fides est gratis data, mirabiliter sanabatur à Christo: cui cum patre, & Spiritu sancto, est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.